38. Et Joatham s'endormit avec ses pères, il fut enseveli avec eux dans la ville de David, et son père. Et Achaz, son fils, régna en sa place.

leb incensum in excelsis; ipse adificavit portam domus Domini sublimissimam.

38. Miliqua autem sermonem Joathanum, et universa sunt que fecit, nomine hinc scripta sunt in libro verborum diuinorum regum Iuda.

37. a in diebus illis copit Dominus militare in Iuda. Rasin regem Syrie, et Phaee filium Romelie. [a Isa. 7. 1.]

38. Et dormivit Joatham cum patribus suis; sepultusque est cum eis in civitate David patris sui, et regnavit Achaz filius eius pro eo.

## CHAPITRE XVI. Règne d'Achaz, roi de Juda.

1. La dix-septième année de Phaée, fils de Romélie, Achaz, fils de Joatham, roi de Juda, monta sur le trône.

2. Il avait vingt ans lorsqu'il commença à régner, et il régna seize ans à Jérusalem. Il ne fit point ce qui était agréable au Seigneur son Dieu, comme David, son père.

3. Il marcha dans la voie des rois d'Israël, et consacra même ses pâlis aux idoles, les faisant passer par le feu, suivant l'idolâtrie des nations qui le Seigneur avait détruites en présence des enfants d'Israël.

4. Il immola aussi des victimes, et offrait de l'encens sur les hauts lieux, sur les collines et sous tous les arbres chargés de feuillage.

5. Alors Rasin, roi de Syrie, et Phaée, fils de Romélie, roi d'Israël, vinrent mettre le siège devant Jérusalem; et, tenant Achaz assiégié, ils ne purent néanmoins le prendre.

6. En ce même temps, Rasin, roi de Syrie, reconquit Elam de Syrie, et en chassa les Juifs; les Iduméens vinrent à Elam, et l'y habitérent, comme il y sont encore aujourd'hui.

7. Accoururent des ambassadeurs à Théglath-Phalasar, roi des Assyriens, pour lui dire de sa part : Je suis votre serviteur et votre fils. Venez me sauver des mains du roi de Syrie et des mains du roi d'Israël, qui se sont liées contre moi. [me. [a Sup. 15. 26.]

*Cap. XVI. — 3. Transfervens per ignem. Il nous paraît certain qu'Achaz ne se contenta pas de faire passer légèrement ses enfants par les flammes, mais qu'il en fit brûler plusieurs à l'honneur de Moloch. Cet l'Écriture dit qu'il rebâtit les abominations des peuples qui Dieu avait chassé à l'arrivée des Israélites, et ces peuples offraient de véritables sacrifices humains à leur divinité.*

6. *Iudicari conseruunt in Altam. C'est Elath, le port le plus considérable de la mer Rouge, dont les Juifs étaient maîtres depuis David.*

37. *Rasin regem Syrie. De quo sermo erit sequenti capitulo.*

*Cap. XVI. — 3. Fuerunt enim consecravunt, transfervens per ignem. Quod fieberat in honorem Moloch idoli Ammoniorum. Transfervant autem per ignem, ut amburo tantum, et vestimenta penitus cremono. Vox transversum illustrationem tantum superstitionis significare videtur, non ex existentia.*

6. *Altam. Que aliis nomine Iudestrum. Altah, de qua uero dictum est super. 14. n. 22.*

\* *Fuerunt enim in Oba Syrie scripta II. Paraphrasata. 26. 2. — Iudicari conseruunt in Altam. Quo illi suos faciunt opeis, ut dicunt c. 14; cit. num. 22.*

7. *Seruus tuus, et filius tuus ego sum. Quasi dicat: Clientulus tuus, qui sub tua latet turbula. — Ascende, et salvum me fac. Quia postulatione auxiliis pessimis ad hominem profano, præscriptum quia nominatum Deus illi per Isam securitatem ab his rebus sponderat, et ejus rei signum obulerat, quod illi neglexerat.*

## LIVRE IV. — CHAPITRE XVI.

8. Et cum collegisset argenteum et aurum, quod invenerit potuit in domo Domini et in thesauris regis, misit regi Assyriensi.

9. Qui et accepit voluntati ejus: ascendit enim rex Assyriorum in Damas, et universa videlicet altare Damasci, et rex Achaz ad Urian sacrificando exempli ejus, et similitudinem nostra omnia operi ejus.

10. Pererrique rex Achaz in occursum Thuglath-Phalasar regi Assyriorum in Damas; cumque videlicet altare Damasci, et rex Achaz ad Urian sacrificando exempli ejus, et similitudinem nostra omnia operi ejus.

11. Extrahit Urne sacrædote altare juxta omnia, quae resuperaret rex Achaz de Damasco, ita leti sacerdos Uras, donec veniret rex Achaz de Damasco.

12. Camague venisset rex de Damasco; videlicet altare, et veneratus est illud; assecutus et immolatus holocausta, et sacrificium.

13. Et libavit libamina, et fudit sanguinem pacificum, quae obtulerat sacerdos.

14. Porro altare areum, quod erat coram Domino, transfluit de facie templi, et de loco altaris, et de loco templi Domini; positusque illud ex latere altaris ad aquilonem.

15. Preterea quoque rex Achaz Urian sacrificauit, dicens: Super altera majus affer holocaustum, et holocaustum fuscum respirandum, et holocaustum regis, et sacrificium ejus, et holocaustum universi populi terra, et sacrificia eorum, et libamina eorum; et omnina sanguinem holocausti, et universum sanguinem victimæ super illud effundens; altare vero areum erit paratum ad holocaustum.

16. Fecit igitur Uras sacerdos juxta omnia quae precepiterat rex Achaz.

17. Tali autem rex Achaz caelatas bases, et laterum, qui erat deserptus; et

17. *Et possit super pavimentum. Il en fit un objet de rebut. Il avait remplacé l'autel de son culte de Damas, et qui était couvert de symboles.*

9. *Damascus. Syria metropolitana. — Cyrenes. id est, in Median superiorum, et Josephus interpretatur. — Rasin autem interfecit. Qui ut regnum suum vastari cognovit, ut exercitus movit, et cum Assyriorum regis, opere infeliciter confinxerat.*

10. *Misit autem exercitus eius. Ut in templo facilius accessiret, modicum transfluit, et atrae sanguinis. Uras. Non enim dicitur Achas uras, sed subtilis altaria legimus.*

10. *Achaz enim in templo sacrificaret idolis, incertum est. Videat dicendum sacrificarent vero Deo, quia id fieberat ab Urte pontifice, ritu modique consuetu, ut patet ex n. 15, hujus capituli.*

11. *Adrichomius. Quod est admodum contentum vera est. Videat enim sanctus textus. 12. Intrae regem ipsum sacrificia super illa altaria. — Damascenses per secula obscurum, et super eodem etiam sacrificia offeruntur voluisse justa mortem Hebreorum, quod, ut dixi, habetur ex n. 15.*

12. *Donec veniret. Interdum enim aherat, neodium reversus Damasco.*

13. *In gravem actionem pro redditu, et pro salute sua, et regni sui prosperitate.*

14. *Exodus. 20. 26. — Quod est.*

15. *Altare magnum. Numus scilicet quod ipso existari jusserat. — Holocaustus matutinalis et nocturnus. Quod ubi ergo sacrifolum appellatur, et prescribitur in lege Moses. Exod. 29. 38; et Num. 28. 3. — Holocaustus regis. Vel quod pro principiis peccato offertur Leviticus. 1. 10. — Tunc oblatum Salomon holocausta, id est, expressus propter fundatione templi, et regni sui. — Alioquin etiam oblationem dicitur. — Alioquin etiam oblationem. A Salomon factum. — Erit paratum ad voluntatem meam. Ex eo quod liberabit faciam.*

17. *Possit super pavimentum stratum lapide. Ut ibi nulli nisi esse possint, sed contemp-*

8. Et ayant amassé l'argent et l'or qui se put trouver dans la maison du Seigneur et dans les trésors du roi, il en fit des présents au roi des Assyriens.

9. Le roi des Assyriens s'était rendu à ce qu'il disait de lui, vint à Damas, ruina la ville, en transféra les habitants à Cyrene, et tua Rasin.

10. Alors le roi Achaz alla à Damas au devant de Thuglath-Phalasar, roi des Assyriens; et ayant vu l'autel qui était à Damas, il en envoya au pontife Uri, un modèle qui en représentait exactement tout l'ouvrage.

11. Et le pontife Uri bâtit un autel tout semblable à celui de Damas, selon l'ordre qu'il en avait reçu du roi Achaz, en attendant que ce roi fût revenu de Damas.

12. Lorsque le roi Achaz fut revenu de Damas, il vit cet autel, et il le révéra, et y vint immoler des holocaustes et son sacrifice.

13. Il fit des oblations de liqueurs, et y répandit les os des hosties pacifiques qu'il avait offertes sur l'autel.

14. Il transporta l'autel d'airain qui était devant le Seigneur, de devant la face du temple, du lieu de l'autel, et du milieu du temple du Seigneur, et il le mit à côté de l'autel nouveau, vers le septentrion.

15. Le roi Achaz donna aussi cet ordre à Uri: Vous offrirez sur grand autel holocauste du bœuf, et le sacrifice du son holocauste du roi et son sacrifice, l'holocauste de la paix du peuple, leurs sacrifices et leurs oblations de liqueurs, et vous répandrez sur cet autel tout le sang des victimas. Mais pour ce qui est de l'autel d'airain, je me réserve d'en ordonner à ma volonté.

16. Le pontife Uri exécuta donc en toutes choses les ordres que le roi Achaz lui avait données.

17. Le roi Achaz fit aussi ôter les soies ornées de gravures et les cuirs qui étaient dessus. Il fit

17. *Et possit super pavimentum. Il en fit un objet de rebut. Il avait remplacé l'autel de son culte de Damas, et qui était couvert de symboles.*

9. *Damascus. Syria metropolitana. — Cyrenes. id est, in Median superiorum, et Josephus interpretatur. — Rasin autem interfecit. Qui ut regnum suum vastari cognovit, ut exercitus movit, et cum Assyriorum regis, opere infeliciter confinxerat.*

10. *Misit autem exercitus eius. Ut in templo facilius accessiret, modicum transfluit, et atrae sanguinis. Uras. Non enim dicitur Achas uras, sed subtilis altaria legimus.*

10. *Achaz enim in templo sacrificaret idolis, incertum est. Videat dicendum sacrificarent vero Deo, quia id fieberat ab Urte pontifice, ritu modique consuetu, ut patet ex n. 15, hujus capituli.*

11. *Adrichomius. Quod est admodum contentum vera est. Videat enim sanctus textus. 12. Intrae regem ipsum sacrificia super illa altaria. — Damascenses per secula obscurum, et super eodem etiam sacrificia offeruntur voluisse justa mortem Hebreorum, quod, ut dixi, habetur ex n. 15.*

12. *Donec veniret. Interdum enim aherat, neodium reversus Damasco.*

13. *In gravem actionem pro redditu, et pro salute sua, et regni sui prosperitate.*

14. *Exodus. 20. 26. — Quod est.*

15. *Altare magnum. Numus scilicet quod ipso existari jusserat. — Holocaustus matutinalis et nocturnus. Quod ubi ergo sacrifolum appellatur, et prescribitur in lege Moses. Exod. 29. 38; et Num. 28. 3. — Holocaustus regis. Vel quod pro principiis peccato offertur Leviticus. 1. 10. — Tunc oblatum Salomon holocausta, id est, expressus propter fundatione templi, et regni sui. — Alioquin etiam oblationem dicitur. — Alioquin etiam oblationem. A Salomon factum. — Erit paratum ad voluntatem meam. Ex eo quod liberabit faciam.*

17. *Possit super pavimentum stratum lapide. Ut ibi nulli nisi esse possint, sed contemp-*